
Tabla M18. Frecuencia con la que ha discutido sobre diversas cuestiones con su pareja
durante los últimos doce meses
A continuación voy a leerle una serie de cuestiones que pueden dar lugar a desacuerdo entre
las parejas. Por favor, indíqueme la frecuencia con la que ha discutido sobre las mismas du-
rante los últimos 12 meses.

NUNCA 

Relaciones con La educación Tener Beber 

padres y suegros de los hijos/as hijos/as alcohol

% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 51,4 (797) 37,1 (576) 61,8 (959) 79,6 (1.235)

Ideología

Izquierda 1-2 49,3 (71) 31,9 (46) 63,2 (91) 84,7 (122)

3-4 46,4 (172) 33,7 (125) 59,8 (222) 74,7 (277)

5 45,6 (152) 34,2 (114) 61,3 (204) 77,5 (258)

6 47,1 (48) 37,3 (38) 59,8 (61) 82,4 (84)

7-8 56,9 (78) 44,5 (61) 65,0 (89) 81,8 (112)

Derecha 9-10 50,0 (15) 40,0 (12) 46,7 (14) 90,0 (27)

N.S. 63,5 (122) 47,4 (91) 68,2 (131) 84,4 (162)

N.C. 57,2 (139) 36,6 (89) 60,5 (147) 79,4 (193)

Recuerdo de voto

PP 51,9 (189) 37,9 (138) 61,8 (225) 81,6 (297)

PSOE 50,6 (162) 36,3 (116) 58,1 (186) 77,2 (247)

IU/ICV 48,8 (41) 29,8 (25) 64,3 (54) 81,0 (68)

UPyD 37,5 (15) 35,0 (14) 62,5 (25) 80,0 (32)

CiU 65,0 (26) 42,5 (17) 72,5 (29) 87,5 (35)

Otros partidos 45,4 (44) 34,0 (33) 66,0 (64) 86,6 (84)

No tenía edad 100,0 (1) 0,0 (0) 0,0 (0) 0,0 (0)

En blanco 60,5 (26) 48,8 (21) 76,7 (33) 86,0 (37)

No votó 53,2 (141) 35,8 (95) 67,2 (178) 77,0 (204)

No recuerda 54,2 (39) 41,7 (30) 59,7 (43) 79,2 (57)

N.C. 50,0 (113) 38,5 (87) 54,0 (122) 77,0 (174)

Religión

Creyente practicante 49,5 (96) 44,8 (87) 56,2 (109) 80,4 (156)

Creyente no practicante 52,3 (534) 40,0 (408) 62,1 (634) 78,9 (806)

Ateo/a, no creyente 49,5 (146) 25,4 (75) 64,7 (191) 81,7 (241)

N.C. 50,0 (21) 14,3 (6) 59,5 (25) 76,2 (32)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 52,5 (178) 40,4 (137) 58,4 (198) 80,8 (274)

Ciudad mediana 54,3 (315) 39,5 (229) 66,6 (386) 80,3 (466)

Ciudad grande 49,6 (243) 34,3 (168) 61,2 (300) 79,4 (389)

Gran núcleo urbano 42,7 (61) 29,4 (42) 52,4 (75) 74,1 (106)

Fuente: CIS, Barómetro de marzo 2014, estudio 3.017.
Nota: La tabla incluye la respuesta “Nunca”. Además, la pregunta original contiene las categorías de respuesta “Pocas veces”, “A veces”,
“Frecuentemente”, “Muy frecuentemente”, “No procede”, “No sabe” y “No contesta”. 
Nota: Esta pregunta procede de un filtro. Solo responden aquellas personas que conviven con su pareja. 


